РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

НА Д-Р ДЕТЕЛИНА СТОИЛОВА ЖЕЛЯЗКОВА, ДМ

I. ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД

1. Стоилова Д. Клинико – имунологични корелации при пациенти с

Множествена склероза /профил на цитокини, хемокини и адхезионни молекули

– повлияване от имуномодулиращата терапия с Interferon-β/. Дисертационен

труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“. Тракийски

университет, Стара Загора, 2012, 203 с., Автореферат 66 с.

Резюме: Множествената склероза (МС) е заболяване на централната нервна

система (ЦНС), характеризиращо се с имуномедиирана деструкция на миелина,

астроглиоза и вариабилна по степен аксонопатия. Възпалителният процес при

МС, предшестващ развитието на демиелинизация, въвлича едновременно

клетки на имунната система и ЦНС, както и продуцираните от тях възпалителни

медиатори: цитокини, хемокини и адхезионни молекули на ендотелните клетки.

Въпреки съществения прогрес в изясняване на невроимунологията и

невропатологията на МС в последното десетилетие, болестта на този етап

остава без дефинитивно лечение. Понастоящем IFN-β се явява най-широко

използваното имуномодулиращо лечение при МС, но точният му механизъм на

действие не е напълно изяснен. IFN-β има множество ефекти върху имунната

система, но все още не знаем как те обуславят положителния терапевтичен

ефект при МС. Цел на настоящия труд е изследване на клинико-

имунологичните корелации при МС, чрез проучване асоциацията между

клиничния ход на болестта и нивото на цитокини, хемокини и адхезионни

молекули, от една страна, както и чрез установяване наличието на корелация

между концентрацията на имунологичните маркери и терапевтичния ефект на

IFN-β. В рамките на настоящия труд е изследван терапевтичния ефект на IFN-β

при 135 пациента с пристъпно-ремитентна МС, с използване на два основни

клинични критерия за оценка: годишна честота на пристъпите - преди и след 2

годишна терапия с IFN-β и наличие на потвърдена прогресия в инвалидизацията

след включване на лечението с IFN-β. Установените резултати след 2-годишна

терапия показват: сигнификантна редукция в годишната честота на пристъпите

на МС (с 65%), висок процент пациенти без пристъпи (47%), както и много

нисък дял болни с данни за прогресия в инвалидизацията (9%). Допълнително

се изследваха нивата на цитокините IL-4, IL-10, IL-12 и TNF-α, хемокините

CCL2, CCL3, CCL5, CCL17, CXCL10 и адхезионните молекули sICAM-1 и

sVCAM-1 при общо 155 пациента с МС, обособени в три групи: с пристъп на

МС; без пристъп и без терапия с IFN-β; без пристъп на терапия с IFN-β.

Изследвана бе и група от здрави контроли. Статистическият анализ на

получените данни показа сигнификантна разлика в секрецията на sICAM-1,

CCL17, CXCL10 с по-висока концентрация на sICAM-1 и CХCL10 при

пациентите на терапия с IFN-β и съответно по-ниски нива на CCL17 в същата

група. Статистически значима междугрупова разлика се установява и в нивата

на CCL2 и TNF-α, докато за останалите изследвани биомаркери: IL-10, IL-12,

CCL3, CCL5 и sVCAM-1 не се установяват сигнификантни различия в

концентрациите им за четирите изследвани групи. В заключение, настоящите

клинични данни потвърждават благоприятния терапевтичен ефект на IFN-β при

МС, както по отношение на редукция на годишната честота на пристъпите, така

и за сметка на забавяне на прогресията в инвалидизацията. От друга страна,

резултатите потвърждават, че имуномодулиращата терапия с IFN-β повлиява

значимо профила на цитокини, хемокини и адхезионни молекули при пациенти

с пристъпно-ремитентна МС, като част от механизма на действие на

медикамента.

Abstract: Multiple sclerosis (MS) is a disease of the central nervous system that is

characterized by immune-mediated destruction of myelin, astrogliosis and axonal

damage in variable degree. Inflammatory process in MS prior to the development of

demyelination involves both immune cells and cells of the central nervous system, as

well as inflammatory mediators produced by them: cytokines, chemokines and

adhesion molecules of the endothelial cells. Although during the last decade there has

been a significant progress in respect with understanding the MS neuroimmunology

and neuropathology, there is still no definitive treatment for this disease. Currently,

interferon-beta (IFN-β) is the most widespread immunomodulatory therapy for MS,

yet its precise mechanism of action has not been thoroughly understood. IFN-β have a

variety of effects on the immune system, yet we do not know exactly how these

effects translate into the positive therapeutic effect in MS. The aim of the present

work was to investigate the clinico-immunological correlations in MS patients by

studying the association between the disease clinical course and the levels of

cytokines, chemokines and adhesion molecules, as well as by finding out is there a

correlation between the concentrations of the immunological markers and the

therapeutic effect of IFN-β. The present project studied the therapeutic effect of IFN-β

in 135 patients with relapsing-remitting MS by using two main clinical evaluation

criteria: annualized relapse rate – before and after 2-year IFN-β treatment and

sustained disability progression after IFN-β has been included in the therapy. The

results after 2-year therapy showed: a significant reduction in annualized relapse rate

(by 65%), high proportion of patients without relapses (47%), as well as very low

share of patients with data for sustained disability progression (9%). Within the

present project the levels of IL-4, IL-10, IL-12, TNF-α cytokines, CCL2, CCL3,

CCL5, CCL17, CXCL10 chemokines and sICAM-1 and sVCAM-1 adhesion

molecules were studied in total of 155 patients with MS, divided into three groups:

with relapse of MS; without a relapse and without any therapy; without a relapse and

with IFN-β treatment. A group of healthy controls was also studied. Statistical

analysis of the received data showed significant difference in the concentration of

sICAM-1, CCL17, CXCL10 with higher concentration of sICAM-1 and CХCL10 in

patients with IFN-β therapy and lower CCL17 level in the same group. Statistically

significant difference among the groups was found in the concentration of CCL2 and

TNF-α, as well, while the rest of the biomarkers did not show any statistical

differences in respect of their concentrations for all studied groups. In conclusion, the

present clinical data confirm the beneficial therapeutic effect of IFN-β in relapsing-

remitting MS, both in respect with the annualized relapse rate reduction and regarding

the disability progression delay. On the other hand, the results confirm that

immunomodulatory therapy with IFN-β affects significantly the profile of cytokines,

chemokines and adhesion molecules in patients with relapsing-remitting MS.

II. ПУБЛИКАЦИИ И ДОКЛАДИ В НАУЧНИ ИЗДАНИЯ,

РЕФЕРИРАНИ И ИНДЕКСИРАНИ В СВЕТОВНОИЗВЕСТНИ

БАЗИ ДАННИ С НАУЧНА ИНФОРМАЦИЯ

2. Cherninkova S., Tzekov Chr., Bussarski V., Iliev I., Nachev S., Gudeva T.,

Stoilova D. Neuroophthalmologic symptomatology in 246 patients with orbital space-

occupying processes. Neuro-ophthalmology, 27, 2002, 1-3: 45-54

Abstract: A total of 246 patients with orbital space-occupying processes were treated

at the Clinic of Neurosurgery, University ‘Alexandrovska’ Hospital, in the period

1986-1999. There were 119 males and 127 females, aged between 2 and 76 years. The

pathologies were orbital pseudotumor (14.6%), mucocele of the orbital walls (14.2%),

hemangiomas (13%), tumors of the optic nerve and chiasm (9.8%), secondary tumors

(11.4%), metastases (6.9%), tumors of the lacrimal gland (4.5%), tumors of peripheral

nerves (4.5%), bone tumors (4.0%), tumors of fibrous tissue (4.0%), dermoid and

epidermoid tumors (3.2%), lymphomas (1.6%), rhabdomyosarcomas (1.6%), multiple

myelomas (1.2%), and other rare tumors. The main clinical symptoms were proptosis

(76.8%), limitation of ocular movements (60.9%), diminished visual acuity (52.4%),

eyelid swelling (20.7%), orbital pain (26.0%), local tumor (20.7%), optic disc

swelling (15.0%), and optic atrophy (20.3%), with the incidence varying among the

individual nosologic entities. All patients underwent an operation and the

collaboration of the neuro-ophthalmologist, otorhinolaryngologist, and plastic surgeon

was requested in some of the cases.The results of treatment depended directly on the

nature of the pathological process. Post-operative complications were observed in

4.5% of the patients operated, with surgical lethality in 1.5%.

3. Cherninkova S., Stamenov B., Nakova An., Stoilova D. Cortical blindness

associated with bilateral posterior ischemic optic neuropathy after generalized cerebral


[…]


individual components of the pathogenesis of MS, acting mainly on inflammatory

processes in the periphery and central nervous system (CNS), without achieving

control over all aspects of the disease (neuroprotection, remyelination). The purpose

of this review is to present the possibilities of the current immunomodulatory

treatment in MS.

26. Стоилова Д. Прогресивна множествена склероза – терапевтични

възможности и предизвикателства. Медикарт, XII, 2018, 6: 44-46

Резюме: Прогресивната множествена склероза (ПМС) обхваща пациентите с

МС с прогресивен ход на болестта: още от началото на заболяването (първично

прогресивна МС) и тези, които развиват прогресия след период с пристъпи и

ремисии (вторично прогресивна МС). Предизвикателството да се намери

eфективно лечение за ПМС е пряко свързано с прецизното изясняване на

механизмите, които стоят в основата на прогресията. Това ще доведе до

идентифициране на потенциалните цели за терапия, тъй като към настоящия

момент терапевтичните възможности са ограничени до наличие на един

медикимент за подържаща терапия при двете форми на ПМС.

Abstract: Progressive multiple sclerosis (PMS) includes MS patients with a

progressive course of the disease: from the disease onset (primary progressive MS)

and those who develop progression after a period of relapses and remissions

(secondary progressive MS). The challenge of finding an effective treatment for PMS

is directly related to the precise elucidation of the mechanisms underlying

progression. This will lead to the identification of potential treatment targets, as

currently therapeutic options are limited to the availability of a single medication for

disease modifying therapy in both forms of PMS.

27. Стоилова Д. Имуновъзстановяваща терапия – нова алтернатива за

лечение на множествена склероза. Медикарт Неврология и Психиатрия, XII,

2018, 8: 22-26

Резюме: Терапевтичният спектър при множествена склероза се разшири

съществено в последните пет години. Наличните към днешна дата медикаменти

се подразделят, според механизма им на действие и начина на приложение, на

непрекъсната (подържаща терапия) и периодична (имуновъзстановяваща,

имунореконституираща терапия). Този терапевтичен подход включва

използване на имуносупресори за минимален период от време, необходим за

осигуряване на адекватен контрол върху активността на болестта. Принципът е,

че след първоначално изчерпване на специфичните популации имунни клетки,

тази терапия позволява на имунната система да се възстанови към по-

толерантен имунен профил. Освен това, тази стратегия за лечение позволява

използване на високоефективна терапия за кратък период от време, което

свежда до минимум експозицията към медикамента и свързания с това риск.

Abstract: The therapeutic spectrum in multiple sclerosis has expanded significantly

over the last five years. Currently available medications are subdivided, according to

their mechanism of action and method of administration, into continuous

(maintenance therapy) and periodic (immune reconstitution therapy). This therapeutic

approach involves the use of immunosuppressants for the minimum period of time

necessary to ensure adequate control of disease activity. The principle is that after the

initial depletion of specific populations of immune cells, this therapy allows the

immune system to recover to a more tolerant immune profile. In addition, this

treatment strategy allows the use of highly effective therapy for a short period of time,

which minimizes exposure to the medication and the associated risk.

28. Стоилова Д. Терапия при първично прогресивна множествена

склероза. GP Medic; 2020; 2: 58-62

Резюме: Патогенните механизми, които лежат в основата на пристъпите и на

прогресията при множествена склероза (МС) се различават помежду си. Това е

възможното обяснение защо терапиите, прилагани при пристъпно-ремитентна

МС, нямат ефект при първично прогресивна МС (ППМС). При тази форма е

необходимо лечение, което предотвратява прогресията на заболяването -

вероятно поне отчасти независима от острата възпалителна патология.

Настоящите терапевтични възможности при ППМС са ограничени до един

единствен медикамент, докато бъдещите лечебни стратегии са тясно свързани с

цялостното изясняване на патогенезата на болестта.

Abstract: The pathogenic mechanisms underlying the relapses and progression of

multiple sclerosis (MS) differ from each other. This is a possible explanation why

therapies used in relapsing-remitting MS have no effect in primary progressive MS

(PPMS). This form requires treatment that prevents the progression of the disease -

probably at least partially independent of the acute inflammatory pathology. Current

therapeutic options for PPMS are limited to a single medication, while future

treatment strategies are closely related to the overall elucidation of the disease

pathogenesis.

29. Стоилова Д. Ескалиращ подход в лечението на пристъпно-ремитентна

мултиплена склероза - предимства и рискове. PRO MEDIC Неврология,

Психиатрия, Ревматология III, 2021, 2: 34-38

Резюме: Дискусията относно двата основни терапевтични подхода при МС

(ескалираща и ранна интензивна терапия), все още е отворена. Ранна

интензивна (индукционна) терапия означава да се започне лечение с висока

ефективност възможно най-скоро, за да се предотврати развитието на активност

и прогресия на болестта. Ескалиращият подход предполага стартиране на

терапията с медикамент с най-благоприятен рисков профил и при наличие на

субоптимален терапевтичен отговор – ескалиране към високоефективна

терапия. Следователно, при индукционната стратегия за лечение фокусът е

върху терапевтичния ефект, като се толерира по-висок терапевтичен риск. При

ескалиращия подход, целта е пациентът да се изложи на минимален

терапевтичен риск, докато се преследва оптимален терапевтичен ефект.

Abstract: The discussion concerning the two main therapeutic approaches in MS

(escalating and early intensive therapy) is still open. Early intensive (induction)

therapy means to start with a high efficacy treatment as soon as possible to prevent

disease activity and progression. Escalating approach assumes the initiation of therapy

with a drug with the most favorable risk profile and in the presence of a suboptimal

treatment response - escalation to highly effective therapy. Therefore, in the induction

treatment strategy, the focus is on the therapeutic benefit, while tolerating a higher

therapeutic risk. In the escalating approach, the aim is to expose the patient to

minimal therapeutic risk, while pursuing an optimal treatment effect.
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