## REVIEW

by Prof. Dr. Ivan Nikolov Dimitrov, MD, DSc
Director of Sliven Affiliate,
Prof. Dr. Paraskev Stoyanov Medical University - Varna

on a procedure for appointment of academic position of Associate Professor in the field of higher education 7. Health and sports, professional field 7.1. Medicine, specialty Neurology, Medical Faculty, Department of Nervous diseases and neuroscience, according to the announcement in the State Gazette No27 / 02/04/2021

By decision of the Faculty Council of the Medical Faculty at the Medical University of Varna, protocol No 44 / 31/05/2021 and by Order of the Rector of the Medical University of Varna No R-109-232 / 02/06/2021, I was elected member of the scientific jury, and on the basis of Protocol No 1 / 15/06/2021, I was determined to prepare a review (in Bulgarian and English) on a procedure for appointment of academic position of Associate Professor at the Medical University of Varna, with a single candidate – Dr. Detelina Stoilova Zhelyazkova, MD, PhD.

### **I. Brief biographical data about the candidate**

Dr. Detelina Stoilova was born in Burgas. She graduated at the Medical University of Sofia in 1997. She specialized in neurology at the department of neurology at the same university and since 2002 she has been a specialist in neurology. In 2013 she acquired the degree of Doctor with a thesis entitled “Clinico-immunological correlations in patients with MS (profile of cytokines , chemokines and adhesion molecules - influence of immunomodulation therapy with Interferon-β) at the Trakia University, Stara Zagora. Since 2002 she has consecutively been assistant professor, senior assistant professor and chief assistant professor at the Department of Neurology at the Medical University of Sofia. She has participated in conferences and courses for additional professional training in Bulgaria and abroad, as well as in language training courses in English and Russian. She has a professional qualification in evoked potentials, ultrasound diagnostics of the nervous system and neuroophthalmology. She works as a neurologist at St. Ivan Rilski University Hospital - Sofia, heading a center for research and treatment of MS.

### **II. Scientific work**

The candidate presents 29 scientific papers:

- Dissertation thesis - 1;
- Monograph - 1;
- Publications and reports in scientific journals, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information – 6, in English;
- Publications in non-referred journals with scientific review or published in edited collective volumes - 22. Of these, 17 are published in journals in Bulgarian, with summary in English, and 5 - in edited collective volumes in Bulgarian language, without abstracts.

Among the publications which have a total volume of 87 pages, 9 have the candidate as first author. Dr. Stoilova is co-author of one study ("The Aging Brain", 39 pages) and of four editions of a neurology textbook in Bulgarian and English, edited by Prof. P. Shotekov. She is also author of a textbook, "Multiple sclerosis", 36 pp. (Manual for patients and GPs), which, because of its nature, is not submitted for review.

The candidate presents 7 citations in foreign papers.

A search in the Google Scholar database for Detelina Stoilova's profile, only 3 publications were found, and the h - index was 1, which does not correspond to the overall high publication activity of the candidate. ResearchGate and ORCID accounts are also available.

Regarding the scientometric indicators, the candidate in this competition covers and exceeds the minimum requirements of the Medical University - Varna, which is evident from the attached academic transcript. Dr. Stoilova accumulates 50 points (out of 50 required) for a doctoral thesis, 100 points (out of 100 required) for a presented monograph, 306.75 points (out of 200 required) for publications, of which 60.5 (out of 60 required) for those in scientific journals, referenced and indexed in world - famous scientific databases, as well as 105 points (out of 50 required) for citations.

The main direction in the scientific activity of Dr. Stoilova is multiple sclerosis, and the author also has interests in the fields of neuroophthalmology and rare neurological diseases. The contributions also correspond to this topic:

- **Multiple sclerosis:**

1. **Immunology.** The first in Bulgaria complex clinico-immunological study was performed of a large sample of patients with MS, with representative data for the secretion of cytokines, chemokines and adhesion molecules in MS patients with relapse and remission of the disease, a comparative analysis of the levels of a large group of cytokines, chemokines and adhesion molecules in serum and cerebrospinal fluid was done, a comparative study of the profile of cytokines, chemokines and adhesion molecules in patients receiving IFN- $\beta$ 1b against IFN- $\beta$ 1a SC was conducted, assessment of serum CCL17 was done in patients with MS therapy with IFN- $\beta$ , study of sICAM-1 as a biomarker to assess the therapeutic efficacy of IFN- $\beta$ was proposed, levels of antiphospholipid antibodies (anticardiolipin (ACL), anti-beta-2-glycoprotein -I (B2GPI) and anti-annexin V (AnV)) were studied in patients with relapsing-remitting MS compared to patients with systemic lupus erythematosus and healthy controls.

2. **Therapy.** The therapeutic item effect of immunomodulatory therapy with IFN- $\beta$ in relapsing -remitting MS was studied; a comparative analysis of the clinical efficacy of IFN- $\beta$ 1b against IFN- $\beta$ 1a SC in patients with relapsing-remitting MS was conducted; the cognitive status of patients with relapsing-remitting MS in terms of working memory and executive control, as well as their long-term response to IFN- $\beta$ therapy were studied; the first specialized therapeutic guide for MS in Bulgaria was created and a critical analysis of the therapeutic algorithms for relapsing-remitting MS was made, with original proposals and recommendations for individualization of the goals when choosing or changing the therapeutic approach; an original algorithm for neurorehabilitation in patients with MS was proposed.

3. **Diagnosis and differential diagnosis.** A patient with tropical spastic paraparesis was diagnosed and followed-up; an MS patient with probable progressive multifocal leukoencephalopathy was described.

### **3. Neuroophthalmology:**

The method of computer perimetry for early diagnosis of brain neoplasms has been studied and used; a large-scale examination, monitoring and analysis of neuroophthalmological symptoms in orbital brain tumors was conducted; diagnostically verified patients with the rare neuroophthalmological pathology of tonic pupil were also studied; a case of a patient with bilateral blindness as a consequence of a combination of cortical blindness and bilateral posterior ischemic optic neuropathy resulting from generalized cerebral hypoxia has been described.

#### **• Rare neurological diseases :**

Rare clinical cases have been described:

- primary leptomeningeal malignant melanoma localized in the cervical region;
- myasthenia gravis with disseminated dermatophyte pseudomycetomas due to infection with *Trichophyton mentagrophytes*, having occurred in the course of continuous immunosuppressive therapy for the underlying disease;
- lower sagittal sinus thrombosis;
- recurrent polychondritis with bilateral amblyopia and multiinfarction encephalopathy.

#### **▪ Other contributions :**

Participation in a team for the creation of a textbook in neurology in Bulgarian and English; establishment and introduction of the country's first specialized manual for MS for patients and GPs.

The contributions presented above show high significance and relevance and are undoubtedly a personal achievement or have been made with the leading participation of the candidate.

### **III. Teaching activity**

Dr. Stoilova presents data on her teaching work in the last 5 years, which amounts to 130 hours per year, incl. practical exercises and lectures. For the last school year the conducted exercises are 102 hours and the lectures - 28 hours. As an advantage of the candidate should be taken into account the vote of confidence from the Department for delivering part of a lecture course, and also for participation in the development of curricula, tests, and last but not least – for participation as a co-author in several editions of a textbook. Dr. Stoilova has a long teaching experience and continues to improve her skills by participating in national and international scientific forums and training courses. This will undoubtedly be useful for her work with students and graduates at a higher academic level.

### **IV. Diagnostic and therapeutic activity**

Dr. Stoilova is an established and respected specialist in neurology. She is among the best trained specialists in the field of multiple sclerosis in the country and carries out expert diagnostic and treatment activities. She has a professional qualification in some fundamental, highly specialized activities in neurology – evoked potentials, ultrasound diagnostics of the nervous system and neuroophthalmology. She routinely applies modern highly specialized and innovative techniques and methods for diagnosis and treatment.

### **Conclusion**

The applicant for appointment of academic position of Associate Professor, Dr Detelina Stoilova Zhelyazkova is a scientist and physician with extensive experience, determined for continuous development in the scientific, teaching and diagnostic fields. Her scientific works are devoted to important problems in neurology, and the research in multiple sclerosis is extremely detailed. The presented scientific and applied contributions show high importance and timeliness, and are undoubtedly a personal achievement or made with the leading participation of the candidate. In terms of scientometric indicators, the data presented covers and even exceeds the minimum requirements of the Medical University of Varna.

I would recommend Dr Stoilova to update her profiles in the electronic databases of scientific information (Google Scholar, ResearchGate, etc.), which will significantly increase the discoverability and the accessibility of her publications.

All of the above allows me to give a highly positive review to the research, teaching and therapeutic activity of Dr Detelina Stoilova Zhelyazkova, to vote positively for awarding her with the academic degree of Associate Professor, and to suggest to the members of the Scientific jury to support the procedure.

**28/07/2021**
**Varna**

**Reviewer:**
**Prof. Dr. Ivan Nikolov Dimitrov, MD, DSc**